MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 158/2023/PROGRAD

Torna pública a Retificação do Edital
127/2023/PROGRAD, que rege o
processo de seleção do Programa de
Apoio à Participação de Discentes em
Eventos da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA,
para o período de 03 julho a 31 de
dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO o edital 127/2023/PROGRAD, que torna pública a abertura do processo
inscrição ao Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos, para o período 03
julho a 31 de dezembro de 2023.

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Edital 127/2023/PROGRAD, que rege o processo de
seleção do Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para o período de 03 julho a 31 de
dezembro de 2023.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Retificam-se os itens do edital 127/2023/PROGRAD, que rege o processo de seleção do
Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos (PAPADE) para o período de
03 julho a 31 de dezembro de 2023, como segue:

1.1.1 No item 4.1, ONDE SELÊ:

4.1 As solicitações de apoio à participação de discentes em eventos de
natureza científico-acadêmica ou artístico-cultural, devem ser submetidas,
respeitando-se o seguinte cronograma:

__________________________________________________________________________________________
Edital nº158/2023/PROGRAD (14/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

ATIVIDADE DATA

Publicação do edital de abertura das inscrições do
Programa de Apoio à Participação Discente em Eventos 05/07/2023

Período para submissão de solicitações de apoio
financeiro do PAPADE 05/07 a

24/07/2023

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições 02/08/2023

Período para recurso ao resultado preliminar da
homologação das inscrições 03 a 06/08/2023

Publicação da avaliação dos recursos e resultado final
da homologação das inscrições 10/08/2023

Resultado final da homologação das inscrições
10/08/2023

Resultado preliminar das inscrições contempladas

Período para recurso ao resultado preliminar das
inscrições contempladas 11 a 13/08/2023

Resultado dos recursos ao resultado preliminar das
inscrições contempladas

17/08/2023
Resultado final das solicitações contempladas no
PAPADE

Período para cadastro e assinatura dos Termos de
Compromisso no SIPAC 17 a 21/08/2023

Período para assinatura do Termo de Compromisso 17 a 22/08/2023

LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA

1
Publicação do edital de abertura das inscrições do
Programa de Apoio à Participação Discente em
Eventos

05/07/2023

2 Período para submissão de solicitações de apoio
financeiro do PAPADE

05/07 a
24/07/2023

__________________________________________________________________________________________
Edital nº158/2023/PROGRAD (14/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

ATIVIDADE DATA

3 Publicação do resultado preliminar da
homologação das inscrições 02/08/2023

4 Período para recurso ao resultado preliminar da
homologação das inscrições 03 a 06/08/2023

5 Publicação da avaliação dos recursos e
resultado final da homologação das inscrições

14/08/2023

6 Resultado preliminar das inscrições
contempladas

7 Período para recurso ao resultado preliminar
das inscrições contempladas 14 a 16/08/2023

8 Resultado dos recursos ao resultado
preliminar das inscrições contempladas

18/08/2023
9 Resultado final das solicitações contempladas

no PAPADE

10 Período para cadastro e assinatura dos
Termos de Compromisso no SIPAC 18 a 22/08/2023

11
Previsão para depósito do auxílio na
conta-corrente informada pelo(a) discente
contemplado(a)

Conforme
cronograma

estipulado no item
4.2

12 Entrega da prestação de contas pelo(a) discente
contemplado com o apoio de que trata este Edital

Até dez dias após
a

participação no
evento

1.1.2 No item 9.2.1, ONDE SE LÊ:

9.2.1 O(A) candidato(a) que tiver sua solicitação indeferida poderá interpor
recurso ao resultado preliminar da classificação pelo sistema INSCREVA
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2283/subscriptions/new).

LEIA-SE:

9.2.1 O(A) candidato(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da
classificação pelo sistema Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2283/subscriptions/new).

1.1.3 No item 10.1, ONDE SE LÊ:

10.1 O resultado final da seleção será organizado da seguinte maneira:
I - solicitações deferidas; e

__________________________________________________________________________________________
Edital nº158/2023/PROGRAD (14/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

II - solicitações indeferidas.

LEIA-SE:

10.1 O resultado final da seleção será organizado da seguinte maneira:
I - solicitações contempladas; e
II - solicitações em lista de espera.

1.1.4 No §2º do item 10.1, ONDE SE LÊ:

§2º As solicitações classificadas fora do valor global destinado para a
execução deste edital serão indeferidas.

LEIA-SE:

§2º As solicitações classificadas fora do valor global destinado para a
execução deste edital permanecerão em lista de espera.

1.2 Acrescente-se ao título 10, Da divulgação do resultado final, o seguinte item:

10.2 A lista de espera mencionada no item anterior apenas será atendida,
conforme a ordem de classificação, mediante:

I. Desistência entre os(as) discentes contemplados(as);

II. Ocorrência de fato que implique no cancelamento do pagamento do auxílio
ao(à) discente contemplado(a);

III. Complementação orçamentária ao valor global destinado para o
programa.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital 127/2023/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 14 de agosto de 2023

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

__________________________________________________________________________________________
Edital nº158/2023/PROGRAD (14/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/08/2023

EDITAL Nº 158/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/08/2023 15:35 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 158 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/08/2023 942446a221

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf